
Изменение коллективного договора
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 4» ст. Зольской Кировского городского округа
Ставропольского края

№1 от 18.04.2024 г.

В соответствии со статьей 44 Трудового кодекса и согласно решению комиссии для 
ведения коллективных переговоров, подготовки проекта коллективного договора и 
заключения коллективного договора - протокол от 05.04.2024 г. № 1 в работодатель лице 
директора МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» ст. Зольской» Шутковой 
Маргариты Александровны с одной стороны и работниками МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 4» ст. Зольской» в лице профсоюзного комитета и его 
председателя Домниковой Алёны Сергеевны с другой стороны, пришли к соглашению о 
внесении изменений в коллективный договор, заключенный в МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 4» ст. Зольской» на 2023 - 2026 годы (регистрационный 
номер 85 от 22 ноября 2023 г.):

1. В приложение 1 к коллективному договору «Положение об оплате труда работников 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 4» ст. Зольской внести следующие изменения:

1.1. В подпункт 3.5.4.4. пункта 3.5. раздела III. Выплаты компенсационного характера 
внести изменения в следующей редакции:

Педагогическим работникам МБОУ СОШ № 4 ст. Зольской устанавливается 
ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в размере 10000 
рублей, но не более 2 выплат ежемесячного денежного вознаграждения 1 
педагогическому работнику при условии осуществления классного руководства в 2 и 
более классах.

1.2. В раздел II. Размеры должностных окладов, ставок заработной платы 
работников учреждения

2.1. Должностные оклады работников учреждения по профессиональным 
квалификационным группам должностей
2.1.1. Должностные оклады заместителей руководителя учреждения______

№
п/п Наименование должности

Должностной оклад (рублей)
Группа по оплате труда 

руководителей
I II III IV

1 2 3 4 5 6
1. Заместитель директора 22343 20928 19635 18469
2. Заместитель директора по 

административно -  хозяйственной 
части

22212 20797 19502 18338

2.1.2. Ставки заработной платы по профессиональной квалификационной 
группе «Должности педагогических работников»:

№
п/п

Квалификационный
уровень

Должности педагогических работников, 
отнесенные к квалификационным 

уровням

Должностной 
оклад,ставка 
заработной 

платы (рублей)
1 2 3 4
1. 1 квалификационный 

уровень
Старший вожатый;

9143

УТСЗН АКМО СК

№ « ''/zP» Ofr 2 0 ' f



2. 2 квалификационный 
уровень

Педагог дополнительного 
образования; социальный педагог; 9693

3. 3 квалификационный 
уровень

Педагог-психолог,
воспитатель

10311

4. 4 квалификационный 
уровень

Преподаватель-организатор основ 
безопасности жизнедеятельности; 
учитель-логопед, учитель

11000

5. Советник директора по воспитанию 
и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями

11000

2.2. Размеры должностных окладов, ставок заработной платы работников, 
занимающих общеотраслевые должности служащих

2.2.1. Размеры должностных окладов работников учреждений устанавливается 
на основе отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным 
квалификационным группам:____________________________________________________________

Наименование должностей входящих в профессиональные 
квалификационные группы и квалификационные уровни

должностной 
оклад, рублей

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

квалиф икационный
уровень

Секретарь руководителя, 
лаборант

7276

2 квалификационный 
уровень

Заведующий хозяйством 7407

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

квалификационный Без категории:
Специалист по кадрам, техник- 
программист, специалист по охране труда

8334

2. Размеры должностных окладов работников культуры, включенных в
платное расписание учреждения:
7С Квалификационный уровень Должности служащих, 

отнесенные к 
квалификационным 

уровням

Должностной 
оклад (рублей)

Профессиональная квалификационная группа 
«Должности работников, занятых в библиотеках»

Должности, отнесенные к ПКГ 
-'Должности работников 
культуры. искусства и 
кинематографии ведущего
звена»

Библиотекарь 8401

2. Должности руководящего 
состава культуры, искусства и 
кинематографии

Заведующий отделом 
(сектором) библиотеки

9877



2.3. Должностные оклады рабочих устанавливаются в зависимости от разрядов 
выполняемых работ:_________________________________
1 разряд работ в соответствии с Единым
тарифно-квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих (гардеробщик, дворник)

4944 рублей

2 разряд работ в соответствии с Единым
тарифно-квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих (уборщик служебных помещений, оператор автоматической 
газовой защиты, сторож)

5181 рублей

3 разряд работ в соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным справочником работ и профессий
рабочих
| рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий)

5414 рублей

4 разряд работ в соответствии с Единым
тарифно-квалификационным справочником работ и профессий 
рабочж (электрик)

6831 рублей

5 разряд работ в соответствии с Единым
тарифно-квалификационным справочником работ и профессий
рабочих

6908 рублей

6 разряд работ в соответствии с Единым
тарифно-квалификационным справочником работ и профессий
рабочих

7221 рублей

7 разряд работ в соответствии с Единым
тарифно-квалификационным справочником работ и профессий
рабочих

7378 рублей

8 разряд работ в соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих (водитель автобуса, водитель автомобиля)

7848 рублей

исключить из раздела IY. Стимулирующие выплаты следующие подпункты пункта 
-.3. Иные выплаты стимулирующего характера, установленные учреждением в связи с
утратой актуальности:

Раоотнику за 

ра'оты по охране

назначение 
ответственным за 
охрану труда

обеспечение 
безопасных условий, 
отсутствие несчастных 
случаев на 
производстве

устанавливается 
при назначении 
и выплачивается 
ежемесячно

50%

выполнение 
обязанностей по 
антетеррористич 
еехой
защищенности
учреждения

назначение 
ответственным за 
выполнение 
обязанностей по 
антитеррористич 
еской
защищенности

организация работы в 
соответствии с 
нормативно
правовыми 
документами

устанавливается 
при назначении 
и выплачивается 
ежемесячно

50%

Работник}' назначение 
ответственным за

ведение документации устанавливается :
ь- за работу ■ 1 — > — : 1 —-- 1

по ведению 
наблюдательного

работу по 
ведению
наблюдательного
дела

отчетов

За организацию Приказ о организация работы в енв£ глгтт:



индивидуального назначении 
обучения на дому ответственного

соответствии
нормативно
правовыми
требованиями
своевременная и
качественная
подготовка
документов, создание
безопасных условий
работы

2. Настоящие изменения являются неотъемлемой частью коллективного договора и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2024 года в части пункта 1.1., 
с 1 января 2024 года в части пункта 1.2.

От работодателя:

директора МБОУ COIII № 4 
ст. Зольской

М.А.Шуткова.

М.П.

От работников:

профкома 
Ik 4 ст. Зольскойm
А.С.Домникова

4



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 4» станицы Зольской 

Кировского района Ставропольского края

ПРИКАЗ
« 18 » апреля 2024 г. № 76 Л.С.

О внесении изменений в
Положение об оплате труда
работников МБОУ СОШ № 4 ст. Зольской

Во исполнение приказа управления образования администрации Кировского 
городского округа Ставропольского края № 187 от 16 апреля 2024 года «О внесении 
изменений в приказ управления образования администрации Кировского городского округа 
Ставропольского края от 24.11.2023 года № 587 «Об утверждении Примерного положения 
об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений Кировского 
муниципального округа Ставропольского края в новой редакции»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести изменения в Положение об оплате труда работников муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 4» станицы Зольской следующего содержания:

1.1. В подпункт 3.5.4.4. пункта 3.5. раздела III. Выплаты компенсационного 
характера внести изменения в следующей редакции:
Педагогическим работникам МБОУ СОШ № 4 ст. Зольской устанавливается 
ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в размере 10000 
рублей, но не более 2 выплат ежемесячного денежного вознаграждения 1 
педагогическому работнику при условии осуществления классного руководства в 2 и 
более классах.

1.2. В раздел II. Размеры должностных окладов, ставок заработной платы 
работников учреждения
2.1. Должностные оклады работников учреждения по профессиональным 
квалификационным группам должностей
2.1.1. Должностные оклады заместителей руководителя учреждения

Должностной оклад (рублей)
№
п/п Наименование должности

Группа по оплате труда 
руководителей

I II III IV
1 2 3 4 5 6

1. Заместитель директора 22343 20928 19635 18469
2. Заместитель директора по 

административно -  хозяйственной 
части

22212 20797 19502 18338

2.1.2. Ставки заработной платы по профессиональной квалификационной
группе «Должности педагогических работников»:

№
п/п

Квалификационный
уровень

Должности педагогических работников, 
отнесенные к квалификационным 

уровням

Должностной 
оклад, ставка 
заработной 

платы (рублей)
1 2 3 4



1. 1 квалификационный 
уровень

Старший вожатый;
9143

2. 2 квалификационный 
уровень

Педагог дополнительного 
образования; социальный педагог; 9693

3. 3 квалификационный 
уровень

Педагог-психолог,
воспитатель

10311

4. 4 квалификационный 
уровень

Преподаватель-организатор основ 
безопасности жизнедеятельности; 
учитель-логопед, учитель

11000

5. Советник директора по воспитанию 
и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями

11000

2.2. Размеры должностных окладов, ставок заработной платы работников, 
занимающих общеотраслевые должности служащих

2.2.1. Размеры должностных окладов работников учреждений устанавливается 
на основе отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным 
квалификационным группам:____________________________________________________________

Наименование должностей входящих в профессиональные 
квалификационные группы и квалификационные уровни

должностной 
оклад, рублей

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

1 квалификационный 
уровень

Секретарь руководителя, 
лаборант

7276

2 квалификационный 
уровень

Заведующий хозяйством 7407

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

1 квалификационный 
уровень

Без категории:
Специалист по кадрам, техник- 
программист, специалист по охране труда

8334

2.2.2. Размеры должностных окладов работников культуры, включенных в 
штатное расписание учреждения:______ _________________________________________________
№
п/п

Квалификационный уровень Должности служащих, 
отнесенные к 

квалификационным 
уровням

Должностной 
оклад (рублей)

Профессиональная квалификационная группа 
«Должности работников, занятых в библиотеках»

1. Должности, отнесенные к ПКГ 
«Должности работников 
культуры, искусства и 
кинематографии ведущего 
звена»

Библиотекарь 8401

2. Должности руководящего 
состава культуры, искусства и 
кинематографии

Заведующий отделом 
(сектором) библиотеки

9877



2.3. Должностные оклады рабочих устанавливаются в зависимости от разрядов
выполняемых работ:
1 разряд работ в соответствии с Единым
тарифно-квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих (гардеробщик, дворник)

4944 рублей

2 разряд работ в соответствии с Единым
тарифно-квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих (уборщик служебных помещений, оператор автоматической 
газовой защиты, сторож)

5181 рублей

3 разряд работ в соответствии с Единым
тарифно-квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих
(рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий)

5414 рублей

4 разряд работ в соответствии с Единым
тарифно-квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих (электрик)

6831 рублей

5 разряд работ в соответствии с Единым
тарифно-квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих

6908 рублей

6 разряд работ в соответствии с Единым
тарифно-квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих

7221 рублей

7 разряд работ в соответствии с Единым
тарифно-квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих

7378 рублей

8 разряд работ в соответствии с Единым
тарифно-квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих (водитель автобуса, водитель автомобиля)

7848 рублей

1.3. исключить из раздела IY. Стимулирующие выплаты следующие подпункты
пункта 4.3. Иные выплаты стимулирующего характера, установленные учреждением в 
связи с утратой актуальности:_________________________ __________________ __________

Работнику за 
организацию 
работы по охране 
труда

назначение 
ответственным за 
охрану труда

обеспечение 
безопасных условий, 
отсутствие несчастных 
случаев на 
производстве

устанавливается 
при назначении 
и выплачивается 
ежемесячно

50%

Работнику за 
выполнение 
обязанностей по 
антитеррористич 
еской
защищенности
учреждения

назначение 
ответственным за 
выполнение 
обязанностей по 
антитеррористич 
еской
защищенности

организация работы в 
соответствии с 
нормативно
правовыми 
документами

устанавливается 
при назначении 
и выплачивается 
ежемесячно

50%

Работнику 
школы за работу 
по ведению 
наблюдательного 
дела

назначение 
ответственным за 
работу по 
ведению
наблюдательного
дела

ведение документации 
по наблюдательному 
делу и своевременная, 
качественная сдача 
отчетов

устанавливается 
при назначении, 
и выплачивается 
ежемесячно

20%

За организацию Приказ о организация работы в ежемесячно 40%



индивидуального назначении 
обучения на дому ответственного

соответствии
нормативно
правовыми
требованиями
своевременная и
качественная
подготовка
документов, создание
безопасных условий
работы

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 марта 2024 года в части пункта 1.1., с 1 января 2024 
года в части пункта 1.2.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор
МБОУ СОШ № 4 ст. Зольской Шуткова М.А.


